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Nowe stanowisko Viola stagnina (Violaceae) 
w południowo-wschodniej Polsce

Viola stagnina Kit. (fiołek mokradłowy) jest byliną skąpo i krótko owłosioną o cienkim 
i rozgałęzionym kłączu. Liście łodygowe są wydłużone o kształcie jajowatolancetowatym, 
z nasadą uciętą lub płytko sercowatą, koloru jasnozielonego. Przylistki liści środkowych 
sięgają do połowy długości ogonków liściowych. Kwiaty koloru białego z fioletowym żył-
kowaniem (ruTkoWSki 2004).

Zasięg jego występowania obejmuje część euroazjatycką (eckSTein i in. 2006; Zając 
& Zając 2009). W Polsce jest gatunkiem rzadkim i prawnie chronionym (roZPorZądZenie… 
2014). Większość stanowisk znajduje się w środkowej części kraju (Zając & Zając 2001). 
W południowo-wschodniej Polsce notowany na kilku stanowiskach, głównie na obszarze 
Kotliny Sandomierskiej, w dolinie Sanu i Wisły (Wayda 2001; nobiS 2008; kraWcZyk 
2010; kleSZcZ i in. 2015). Stanowiska z okolic Przemyśla i Pogórza Przemyskiego, poda-
wane wcześniej w literaturze, nie zostały potwierdzone podczas późniejszych badań (Paul 
2013; Wolanin 2014).

Fiołek mokradłowy został wpisany jako gatunek narażony na wyginięcie na „Czerwoną 
listę roślin naczyniowych w Polsce” (kategoria V – ZarZycki & SZeląg 2006) oraz ujęty 
w „Polskiej czerwonej księdze roślin” (kategoria VU – ZałuSki 2014). Ponadto, znajduje się 
na wielu regionalnych listach, lecz jego stopień zagrożenia jest zróżnicowany. Za gatunek 
wymarły został uznany w Sudetach (kategoria EX – FabiSZeWSki & kWiaTkoWSki 2002) 
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oraz w województwie śląskim (kategoria RE – ParuSel & urbiSZ 2012). Na Pomorzu 
Zachodnim jest uważany za gatunek wymierający z kategorią E (żukoWSki & jackoWiak 
1995). Jako gatunek krytycznie zagrożony (CR) został uznany w środkowej Polsce (jaku-
boWSka-gabara & kucharSki 1999), na Pomorzu Gdańskim (MarkoWSki & bulińSki 
2004), w województwie łódzki (PiSarek & kucharSki 2012). Z kategorią zagrożony (EN) 
podawany jest na Nizinie Południowopodlaskiej (głoWacki i in. 2003), na Wyżynie Mało-
polskiej (bróż & PrZeMySki 2009) oraz w województwie opolskim (noWak i in. 2008). 
Natomiast kategorię narażony na wyginięcie (VU) posiada w regionie kujawsko-pomor-
skim (ruTkoWSki 1997), w Wielkopolsce (jackoWiak i in. 2007) i na Dolnym Śląsku 
(kącki i in. 2003). 

Viola stagnina jest gatunkiem wyróżniającym dla zespołu Violo-Cnidietum dubii oraz 
związku Cnidion dubii. Ponadto występuje na łąkach trzęślicowych ze związku Moli-
nion caeruleae (MaTuSZkieWicZ 2008). Gatunek rośnie na siedlisku wilgotnym, żyznym, 
bogatym w humus i ubogim w węglan wapnia. Zwykle preferuje gleby organiczne, poba-
gienne – mineralno-murszowe, torfowo-murszowe i murszaste. Rośnie także na glebach 
aluwialnych, zwykle na madach próchnicznych w dolinach większych rzek, o odczynie 
gleby od obojętnego do kwaśnego (ZałuSki 2014).

Nowe stanowisko Viola stagnina (Ryc. 1) odnaleziono w czerwcu 2015 r. w miejsco-
wości Krasne (N 50°03′47″, E 22°04′37″; kwadrat ATPOL FF65) koło Rzeszowa (woj. 

Ryc. 1. Rozmieszczenie Viola stagnina Kit. w Polsce (według Zając & Zając 2001, zmienione i uzupełnione). 
▲ – nowe stanowisko

Fig. 1. Distribution of Viola stagnina Kit. in Poland (according to Zając & Zając 2001, changed and completed). 
▲ – new locality
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podkarpackie). Obszar badań leży w mezoregionie Podgórze Rzeszowskie, należącym 
do makroregionu Kotlina Sandomierska (kondracki 2009). Osobniki gatunku rosły na 
nieużytkowanej łące trzęślicowej ze związku Molionion caeruleae, w sąsiedztwie doliny 
Starego Wisłoka (Wisłoczysko). Populacja V. stagnina zajmuje powierzchnię około 1 ha 
i łącznie liczy ok. 540 pędów nadziemnych. 

Skład florystyczny zdjęcia fitosocjologicznego z udziałem Viola stagnina:

Zdj. 15.06.2015; 192 m n.p.m.; powierzchnia: 100 m2; pokrycie warstwy: c – 100%; liczba gatunków: 
33; Warstwa c: Alchemilla monticola +, Alopecurus pratensis 1.1, Angelica sylvestris +, Arrhenatherum 
elatius 1.1, Betonica officinalis +, Briza media +, Calamagrostis epigejos +, Campanula patula +, Carex 
nigra +, C. gracilis +, Cirsium rivulare 1.1, Colchicum autumnale +, Cruciata glabra 1.1, Deschampsia 
caespitosa +, Festuca pratensis 1.1, Galium boreale 3.2, G. verum 1.1, Geranium pratense +, Lathyrus 
pratensis +, Lysimachia vulgaris +, Phleum pratense +, Poa pratensis +, P. trivialis 1.1, Potentilla erecta +, 
Ranunculus auricomus +, Rumex acetosa +, Sanguisorba officinalis 3.1, Selinum carvifolia 2.2, Solidago 
gigantea +, Stellaria graminea +, Veronica chamaedrys +, Vicia sp. +, Viola stagnina 1.1.

Głównym zagrożeniem dla stanowiska jest brak ekstensywnego użytkowania (zanie-
chanie koszenia), jak również potencjalne zaoranie, co zaobserwowano na sąsiednich 
łąkach. Gatunkowi zagraża spontaniczna sukcesja roślinności drzewiastej oraz ekspansja 
trzciny. Stanowisko powinno być objęte stałym monitoringiem oraz zabiegami ochrony 
czynnej, z wprowadzeniem regularnego koszenia, co zatrzymałoby proces zarastania i roz-
woju ziołorośli ze związku Filipendulion. 

Podziękowania. Autorzy składają serdeczne podziękowania prof. dr hab. Elżbiecie Kucie za zwery-
fikowanie oznaczenia gatunku oraz prof. dr hab. Adamowi Zającowi za udostępnienie informacji o stano-
wiskach gatunku oraz mapy rozmieszczenia Viola stagnina z bazy ATPOL. 

Summary. A new locality of Viola stagnina (Violaceae) in south-eastern Poland. Viola stagnina 
Kit. is rare, protected species and included in the „Red list of the vascular plants in Poland” (ZarZycki 
& SZeląg 2006) and in the „Polish Red Data Book of Plants” (ZałuSki 2014) with the vulnerable (VU) 
category. The new locality of V. stagnina was found in 2015 in Krasne, near Rzeszów (podkarpackie 
Voivodship, Rzeszów Foothills, ATPOL grid square FF 65). A population of the species was discovered in 
abandoned grasslands classified into the alliance Molinion caeruleae and included c. 540 generative shoots. 
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Potwierdzenie występowania Ranunculus illyricus (Ranunculaceae) 
w Skorocicach (Wyżyna Małopolska)

Ranunculus illyricus L. (jaskier illiryjski) z rodziny Ranunculaceae, jest najrzadszym przed-
stawicielem z rodzaju Ranunculus L. w polskiej florze. Bylina ta osiąga wysokość 50 cm, 
posiada stosunkowo duże jasnożółte kwiaty, które pojawiają się w maju oraz charaktery-
styczne srebrzystoszare, jedwabiste owłosienie liści i pędów. Jaskier illiryjski występuje na 
stepach i w murawach kserotermicznych południowo-wschodniej i środkowej Europy oraz 
Azji Mniejszej, przy czym jego zasięg rozciąga się od Półwyspu Apenińskiego po dolinę 
Wołgi. Izolowane stanowiska tego gatunku, wyznaczające północno-zachodni kres zasięgu, 
rozciągają się od Niemiec i Szwecji przez Polskę, Czechy i Słowację po Białoruś i Środkową 
Rosję (przy czym na Białorusi znane są już tylko stanowiska historyczne) (hulTén & FrieS 
1986; kaźMiercZakoWa & ToWPaSZ 2014). W Polsce gatunek podawany był z pięciu sta-
nowisk. Trzy spośród nich opisane przez botaników niemieckich w XIX w. znajdowały się 
na Dolnym Śląsku, ale nie potwierdzono ich po drugiej wojnie światowej (kaźMiercZa-
koWa & ToWPaSZ 2014). Obecnie zasięg gatunku ograniczony jest do makroregionu Niecki 
Nidziańskiej w obrębie Wyżyny Małopolskiej. W latach 50. XX w. jaskier illiryjski znale-
ziono w rezerwacie stepowym Skorocice, w płacie murawy kserotermicznej zaliczanej do 
zespołu Thalictro-Salvietum pratensis (MedWecka-kornaś 1959), a w 2001 r. w murawie 
kserotermicznej na kurhanie w okolicy Miernowa na Płaskowyżu Proszowickim (ToWPaSZ 
& cWener 2002). Stanowisko w rezerwacie Skorocice uznano za wymarłe w latach 80. 
XX w., podając jako przyczynę jego zaniku nagromadzenie martwej materii organicznej po 
zaprzestaniu wypasu oraz eutrofizację przyśpieszaną spływem nawozów z pól uprawnych 
otaczających wąwóz w Skorocicach (kaźMiercZakoWa 1993).


